
 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

SEXTA-FEIRA, 28 DE JUNHO DE 2019 EDIÇÃO SEMANAL Nº: 1150 - ANO: XIV 6Pág(s) 
  

Página 6 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.brno 

link Jornal Oficial Online. Início 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4486/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 133/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço - Item, visando 
a  AQUISIÇÃO DE ADESIVOS REFLETIVOS APLICADOS EM PLACAS DE 
SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO. 
Data e Horário de Abertura: 17 de julho de 2019, às 09:00 horas. 

Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 27 de junho de 2019. 
Renan Felipe S. Lima 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria nº 245/2019. 
 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 53/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 4480/2019 
1. OBJETO: 
O presente procedimento refere-se à Aquisição de vestuários e calçados para os acolhidos da Casa Lar Clóvis Pereira Galindo. 
2. NECESSIDADE E INTERESSE PÚBLICO: O município de Ubiratã atende na modalidade de Casa Lar crianças e adolescentes em situação de acolhimento institucional, 
evidencia-se que os encaminhamentos para serviço de acolhimento passou a ser concebido como medida protetiva, de caráter excepcional e provisório pelo Estatuto da 
Criança e do Adolescente - ECA (Art. 92), voltado ao superior interesse da criança e do adolescente e aplicada nas situações previstas no Art. 98. O ECA assegurou, ainda, 
o direito de crianças e adolescentes à convivência familiar e comunitária, prioritariamente na família de origem e, excepcionalmente, na família substituta. 
A Casa Lar tem o compromisso de neste espaço estimular o desenvolvimento de relações mais próximas do ambiente familiar, promover hábitos e atitudes de autonomia e 
de interação social com as pessoas da comunidade. Conforme preconiza o Art. 94. Do Estatuto da criança e do adolescente, as entidades que desenvolvem programas de 
internação têm as seguintes obrigações, entre outras: VIII - oferecer vestuário e alimentação suficientes e adequados à faixa etária dos adolescentes atendidos. 
Tais informações vêm para justificar a necessidade de dispensa de licitação para aquisição de roupas, de crianças e adolescentes acolhidos na Casa Lar Clóvis Pereira 
Galindo, pois o acolhimento das crianças são imprevisíveis, diferenciando idades e tamanhos. Mesmo recebendo doações da comunidade, existe a necessidade da compra 
por parte do município. Atualmente a instituição atende um público de seis crianças com idade entre 1 e 10 anos e uma adolescente com idade de 17 anos. Destaca-se que 
a Casa Lar deste município tem capacidade para acolher 10 crianças/adolescente, de ambos os sexos, com idade entre 0 a 18 anos.  
A necessidade de aquisição de roupas se faz urgente devido a mudança de clima e também para atender as crianças de forma humanizada e proporcionando as mínimas 
condições de conforto e, por conseguinte, garantir-lhes neste espaço a verdadeira acolhida que deve vir permeada de segurança e bem estar. 
3. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DA CONTRATAÇÃO: 
A dispensa de licitação em epígrafe fundamenta-se no art. 24, inciso II da Lei 8.666/93, conforme manifestação prévia da Assessoria Jurídica do município e justificado nos 
autos do processo. 
4. CONTRATADA: 
LOJA REAL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 76.889.765/0001-96, situada na Avenida Nilza de Oliveira Pipino nº 1407, na cidade de Ubiratã, Estado do Paraná, CEP n° 
85440-000, Telefone n° (44) 3543-1675. 
5. VALOR: 
O valor total do presente procedimento está fixado em R$- 4.264,21 (Quatro mil duzentos e sessenta e quatro reais e vinte um centavos).  
6. VIGÊNCIA: 
30 dias, a contar da data do presente Termo. 
7. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 1501 
Despesa Orçamentária: 3188 
Categoria: 339030990100 
Descrição da Despesa: Materiais diversos para consumo 
Fonte de Recurso: 939 
8. DESCRIÇÃO DETALHADA DO OBJETO: 

LOTE 1 – ACOLHIDA M.E.L.Z – 1 ANO E 11 MESES 

Código LC Lote Item Descrição Qtd Un V. Unit V. Total 

34575 1 1 Blusa Lã Básica 1 UN. 14,90 14,90 

34576 1 2 Casaco Jaqueta 1 UN. 22,00 22,00 

34577 1 3 Conjunto Cativa 1 UN. 129,90 129,90 

34578 1 4 Conjunto Moletom 1 UN. 92,50 92,50 

34579 1 5 Kit Meia Baby 1 KIT 16,50 16,50 

34580 1 6 Luva Infantil 1 PAR 3,90 3,90 

34581 1 7 Sapatilha 1 PAR 83,50 83,50 

34582 1 8 Touca Infantil 1 UN. 15,00 15,00 

LOTE 2 – ACOLHIDA T.T. G – 17 ANOS 

Código LC Lote Item Descrição Qtd Un V. Unit V. Total 

34575 2 1 Blusa Lã Básica 1 UN. 64,50 64,50 

34583 2 2 Blusa Lã com Botão 1 UN. 99,00 99,00 

34584 2 3 Blusa Moletom 1 UN. 99,00 99,00 

34585 2 4 Calça Feminina Legging  Forrada 1 UN. 49,90 49,90 

34586 2 5 Jaqueta Moletom com zíper 1 UN. 110,50 110,50 

34587 2 6 Kit contendo 3 meias 1 KIT 31,50 31,50 

34588 2 7 Luva Lã 1 PAR 9,90 9,90 

34589 2 8 Sutiã 1 UN. 48,50 48,50 

34590 2 9 Tênis Moleca 1 PAR 110,00 110,00 

LOTE 3 – ACOLHIDA J.P.L – 8 ANOS 

Código LC Lote Item Descrição Qtd Un V. Unit V. Total 

34591 3 1 Blusa Lã 2 UN. 43,90 87,80 

34592 3 2 Blusa de Gola 1 UN. 35,80 35,80 

34593 3 3 Calça Feminina Jeans 1 UN. 116,00 116,00 

34594 3 4 Calça Skinny 2 UN. 36,90 73,80 

34595 3 5 Conjunto Feminino Moletom 2 UN. 122,00 244,00 

34596 3 6 Jaqueta Moletom 1 UN. 81,50 81,50 

34597 3 7 Kit meia Infantil 1 KIT 19,90 19,90 

34598 3 8 Luva 1 PAR 9,90 9,90 

34599 3 9 Meia Calça 1 UN. 26,60 26,60 

http://www.ubirata.pr.gov.br/


 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

SEXTA-FEIRA, 28 DE JUNHO DE 2019 EDIÇÃO SEMANAL Nº: 1150 - ANO: XIV 7Pág(s) 
  

Página 7 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.brno 

link Jornal Oficial Online. Início 

34600 3 10 Meia Felpuda 1 UN. 9,90 9,90 

34601 3 11 Tênis 1 PAR 92,90 92,90 

LOTE 4 – ACOLHIDA G.L.Z – 4 ANOS 

Código LC Lote Item Descrição Qtd Un V. Unit V. Total 

34602 4 1 Blusa Infantil Lã 1 UN. 43,90 43,90 

34603 4 2 Blusa Infantil 1 UN. 10,00 10,00 

34604 4 3 Blusa Manga 1 UN. 32,90 32,90 

34605 4 4 Cacharrel Lã 1 UN. 27,50 27,50 

34613 4 5 Calça Skinny 2 UN. 36,90 73,80 

6666 4 6 Calcinha infantil 1 UN. 5,90 5,90 

34606 4 7 Calcinha Kelly 3 UN. 6,50 19,50 

34607 4 8 Casaco Parca 1 UN. 66,00 66,00 

34608 4 9 Conjunto Infantil 1 UN. 119,90 119,90 

34596 4 10 Jaqueta Moletom 1 UN. 81,50 81,50 

34609 4 11 Kit contendo 3 meias infantil 1 KIT 9,90 9,90 

34588 4 12 Luva Lã 1 PAR 9,90 9,90 

34610 4 13 Meia Calça 1 PAR 26,60 26,60 

34611 4 14 Tênis Infantil 1 PAR 66,00 66,00 

34612 4 15 Touca Infantil Lã 1 UN. 19,90 19,90 

LOTE 5 – ACOLHIDO A.A.P.L– 9 ANOS 

Código LC Lote Item Descrição Qtd Un V. Unit V. Total 

34614 5 1 Blusão lã 1 UN. 129,90 129,90 

34615 5 2 Calça Jeans 1 UN. 82,00 82,00 

34616 5 3 Camiseta Manga Comprida 1 UN. 42,40 42,40 

34578 5 4 Conjunto Moletom 1 UN. 105,50 105,50 

34617 5 5 Cueca Boxer 3 UN. 8,80 26,40 

34618 5 6 Cueca Boy 1 UN. 9,50 9,50 

34619 5 7 
Jaqueta Infantil com capuz e zíper - 

Forrada 
1 UN. 99,00 99,00 

34588 5 8 Luva Lã 1 PAR 9,90 9,90 

34620 5 9 Sapatênis 1 PAR 125,90 125,90 

LOTE 6 – ACOLHIDO L.P.L – 10 ANOS 

Código LC Lote Item Descrição Qtd Un V. Unit V. Total 

34621 6 1 Bermuda Jeans 1 UN. 122,00 122,00 

34591 6 2 Blusa Lã 1 UN. 64,90 64,90 

34622 6 3 Blusa Masculina 1 UN. 66,00 66,00 

34615 6 4 Calça Jeans 1 UN. 129,90 129,90 

34623 6 5 Calça Moletom 1 UN. 66,00 66,00 

34616 6 6 Camiseta Manga Comprida 1 UN. 42,40 42,40 

34624 6 7 Conjunto Masculino Moletom 1 UN. 165,50 165,50 

34625 6 8 Cueca Dom 1 UN. 9,30 9,30 

34626 6 9 Cueca Keeper 1 UN. 8,50 8,50 

34627 6 10 Cueca Slip 1 UN. 18,90 18,90 

34588 6 11 Luva Lã 1 PAR 9,90 9,90 

LOTE 7 – ACOLHIDO V.L.Z – 2 ANOS 

Código LC Lote Item Descrição Qtd Un V. Unit V. Total 

34628 7 1 
Jaqueta com capuz manga de 

moletom 
1 UN. 99,00 99,00 

34629 7 2 Calça Moletom com punho 1 UN. 33,30 33,30 

34623 7 3 Calça Moletom 1 UN. 43,21 43,21 

34578 7 4 Conjunto Moletom 1 UN. 92,50 92,50 

34575 7 5 Blusa Lã Básica 2 UN. 43,90 87,80 

34611 7 6 Tênis Infantil 1 PAR 99,90 99,90 

34630 7 7 Meia Baby 1 PAR 7,90 7,90 

34631 7 8 Meia menino cano baixo 1 PAR 7,50 7,50 

34632 7 9 Meia menino cano alto 1 PAR 16,50 16,50 

34588 7 10 Luva Lã 1 PAR 3,90 3,90 

34599 7 11 Meia Calça 1 UN. 26,60 26,60 

Considerando as justificativas e fundamentações relatadas e levando-se em consideração os termos do parecer jurídico expedido pela Assessoria Jurídica, ratificamos a 
dispensa de licitação. 
Ubiratã - Paraná, 26 de junho de 2019. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 
ELIANE OMORI DUARTE 
Presidente da Comissão de Licitação 
Nomeado Conforme Portaria 314/2019 

 

http://www.ubirata.pr.gov.br/

